A última alteração tarifária aplicada sobre o coeficiente tarifário dos serviços de transporte rodoviário semiurbano interestadual e internacional de passageiros
operados por autorização especial na RIDE/DF foi feita por meio da Deliberação 78/2025 (29875137) que fixou o Coeficiente Tarifário em R$ 0,170241 (zero
inteiro e cento e setenta mil duzentos e quarenta e um) por passageiro x km. 

A análise do pleito por parte da Superintendência de Serviços de Transporte Rodoviário de Passageiros (SUPAS) se deu  por meio da NOTA TÉCNICA nº 265/2026
(38424277), elaborada pela Gerência de Estudos e Regulação do Transporte de Passageiros (GEEST), que apresentou a memória de cálculo e a fundamentação

[...]

A não aplicação do reajuste nos termos e prazos regulamentares configuraria quebra da estabilidade regulatória
e risco à continuidade do serviço público por desequilíbrio econômico-financeiro das operadoras.

Partindo-se do Coeficiente Tarifário (CT) vigente, fixado em R$ 0,170241 (zero inteiro e cento e setenta mil duzentos e quarenta e um milionésimos), conforme
histórico da Deliberação 78/2025 (29846034), e aplicando-se o fator multiplicador correspondente a 2,546% (dois inteiros e quinhentos e quarenta e seis por
cento), obtém-se o novo coeficiente, conforme apurado no Memorial de Cálculo (38724435):

 

Novo Coeficiente Tarifário Proposto: R$ 0,174576 (zero inteiro e cento e setenta e quatro mil quinhentos e setenta e seis milionésimos) por passageiro x km.

 

3.2.3. DA PROPORCIONALIDADE, MOTIVAÇÃO E INTERESSE PÚBLICO

O índice apurado de 2,546% revela-se compatível com um ajuste necessário, situando-se, inclusive, em patamar inferior à inflação oficial acumulada no período,

[...]

a) Aprovar o reajuste de 2,546% (dois inteiros e quinhentos e quarenta e seis por cento) a ser aplicado sobre o coeficiente tarifário vigente do serviço de
transporte rodoviário semiurbano interestadual e internacional de passageiros;

b) Fixar o Coeficiente Tarifário em R$ 0,174576 (zero inteiro e cento e setenta e quatro mil quinhentos e setenta e seis milionésimos) por passageiro x km - Tipo
Único;

c) Determinar a vigência da nova tarifa a partir de 00:00h do dia 22 de fevereiro de 2026, em conformidade com o art. 3º da Resolução ANTT nº 4.768/2015;

d) Aprovar a Minuta de Deliberação correspondente (39075635).